RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me  do  presente  para  informar  V.Sª.  de  que,  à  vista  do  (s)  questionamento  (s),

efetuado por determinada empresa, quanto ao Edital do Pregão Eletrônico nº 140/2023, que objetiva o REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE ILUMINAÇÃO, DESTINADOS A

SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações do anexo I, temos (s) seguinte (s) resposta (s):

QUESTIONAMENTO:

1) Solicitamos esclarecimentos quanto ao item nº 02, ocorre que a descrição deste item no

TR é:

CANALETA SISTEMA “X” ESPECIFICAÇÕES: Canaleta para passagem de fios com

sistema “X”  auto  adesiva  com alto  grau  de  aderência,  com divisória,  para  ser  aplicada  em superfícies  planas,

produzida em plástico PVC, cor branca. Medidas Aproximadas: Altura 12,00 mm, Largura 20,00 mm, Comprimento

2000,00 mm.

Porém os fornecedores do nosso cliente somente fornecem este item com a característica

técnica na altura de 10 mm.

Como vários fornecedores foram conectados, e estes nos afirmaram que tal exigência de

12,00 mm não existe, solicitamos a confirmação desta descrição. Uma vez que com a atual redação é impossível

formular proposta.

RESPOSTA:

Questionada, a Secretaria de Saúde, manifestou-se:

1) Informamos que, diante da limitação da fabricação do material, o descritivo menciona

que as medidas 12x20x2000 mm  são aproximadas.  Portanto, os itens na especificação técnica 10x20x2000 mm

serão aceitos, por se aproximarem da descrição e seguirem as medidas disponíveis no mercado.

Atenciosamente.

Sem mais para o presente momento.

Tatyane Fernanda Martins
Pregoeira Oficial